
Strana 10  

H E S L O  T O H O T O  Č Í S L A  J E :  PODZIM  

Datum bul let inu  

 Uvnitř tohoto čísla: 
 

 Adaptační kurz  

6. ročníků 
 

 Putování po nauč-

né stezce Brdatka  
 

 Podzimní fit pro 

zdraví 
 

 Workshopy Post 

Bellum 
 

 A další :-) 

ŠKOLNÍ  NOVINY  
ŠKOLÁČEK  

A D A P TA Č N Í  K U R Z   
6 .  R O Č N Í K Ů  

 

Z Š  J .  A .  K O M E N S K É H O  

Milí žáci, protože toto číslo školních novin jsme oblékli do podzimních barev  

i článků, napadá mě hned na úvod otázka pro vás, a to: Jak vnímáte podzim? 

Jako sychravé deštivé období, kdy je brzy tma, často prší a musí se hrabat listí? 

Nebo jako barevný čas, kdy se dají pouštět draky, v lese na procházkách hledat 

houby a sbírat kaštany a při tom všem se těšit na Vánoce?  

LISTOPAD 2019 

Adaptační kurz jsem si moc užila! 

Zjistila jsem, že mám super třídu. 

Sblížila jsem se i s těmi, co jsem 

znala jen od vidění. Naučili jsme se 

spolupracovat a fungovat jako kolek-

tiv. Taky klobouk dolů před paními 

učitelkami, že nás zvládly uhlídat. A 

děkujeme, že nám umožnily na tako-

vý výlet jet a pořádně si ho užít.  

Barbora Hliboká, 6.C 

Více na str. 8   

Podzimní hádanka:  

Na provázku přivázaný, 

letí s větrem o závod, 

mezi mraky propletený, 

přiletí i napřesrok.  

Má ho každý rád, je to 

dobrý kamarád.  
(KARD) 

F L O O R B A L  

V sobotu 26.10. jsme hrály florballový turnaj v Biosce. Ráda 

hraju „doma“, v Novém Strašecí. Všechny soupeřky jsme 

porazily a postoupily jsme do dalšího koše soutěže. Zvláštní 

pro nás bylo hrát proti kamarádkám bílým Zebrám. Byla jsem 

po delší době v bráně, tak jsem byla víc nervózní, abych to 

holkám nezkazila. Ale holky hrály super, daly hodně gólů.

         Nella Macháčková, 5.A 

Dne 22. 10. jsme byli společně s 4.A na školním vý-

letě na naučné stezce Brdatka u Křivoklátu. Prošli 

jsme ji celou od Křivoklátu až do Zbečna. Cesta byla 

ze začátku super, ale od poloviny bylo bláto a mě 

začaly hrozně studit nohy, ke konci mě palce na noze 

zimou bolely. Když už to byla strašná bolest, tak tam 

děti našly mloka skvrnitého. Už jsme byli u konce a 

tam byla nádherně vidět řeka Berounka. Pak už jsme 

jenom nasedli do autobusu a jeli jsme domů. Výlet 

na Brdatku se mi moc líbil.   Markétka Toužimská 



Nelze v tomto čísle ne-

vzpomenout na listopad 

1989. Vždyť v tomto roce 

uplynulo od tohoto data 

přesně 30 let. Žáci 8. a 9. 

ročníků absolvovali zají-

mavé a i dle jejich názoru 

zábavné a poučné 

workshopy zaměřené prá-

vě na bývalý režim s ná-

zvy „Den, kdy se mlčelo“ 

a  „Doma a jinde“. O těch-

to workshopech se dočte-

te na straně 12.         

         H.F. 

L I S TO PA D  1989  

Školní  noviny  Školáček  Strana 2  

1 .  R O Č N Í K  

Tradiční otázka pro prvňáčky:  

Kačenka: Vždycky se těším na paní 
učitelku. 

Fanda P.: Protože tady mám kama-
rády. 

Honzík Z.: Protože tady mám Míšu a On-
dru. 

Sofinka M.: Líbí se mi tu, protože často ně-
co vytváříme. 

Sofinka Z.: Protože tu mám kamarády a 
také tu ráda vytvářím. 

Anetka: Protože se tady naučím spoustu 
věcí. 

Tom: Protože je tu hezky. 

Danielka: Mám moc ráda výtvarku a tělo-
cvik a s dětmi je tu zábava. 

Míša: Protože máme tělocvik. 

Ondra: Také kvůli tělocviku. 

Honzík P.: Mám rád výtvarku a plavání. 

Darinka: Líbí se mi výtvarka a mám hezkou a hodnou paní učitelku. 

Lam: Baví mě učení. 

Péťa: Mám tu ségru. 

Maruška: Protože tu mám nové kamarády a učíme se. 

Aisha: Protože se učíme a protože vyrábíme.  Mirďa: Protože se tu učíme. 

Michal Horák, Jan Velička, 9.A 



A K C E  P R O  P R V Ň Á Č K Y :  D Ý Ň O V Á N Í  V  Č E C H O V Ě  S T O D O L E  

 

1 .  RO Č N Í K  Strana 3  

Neuběhly ani dva měsíce školního roku a prvňáčci vyra-

zili na svůj první výlet. A rovnou docela daleko. Do ves-

ničky Buková, kterou najdeme kousek od Příbrami, 

jsme cestovali přes hodinu a půl. Nicméně – stálo to za 

to! Nejprve svačina v krásném prostoru zahrady, sezná-

mení se zvířátky, která v zahradě žijí, potom tvoření s 

lektorkou a nakonec setkání s Hejkalem v potemnělé 

stodole. Hejkal děti naučil básničku, jejíž jednotlivé čás-

ti musely děti najít, hledaly i pavouky a korálky, nakonec 

poznávaly ovoce a zeleninu. Odříkáním básničky vysvo-

bodily Hejkala ze stodoly. Nesmělo se samozřejmě za-

pomenout na dárek rodičům, sourozencům, případně 

sobě, a jelo se domů. Děti byly plné zážitků a my jsme 

rády, že zvládly být ohleduplné a poslouchaly pokyny, 

které dostávaly. To se nám zatím ve škole ještě nedaří 

tak, jak bychom si všichni přáli.  

Mgr. Magdalena Pelcová 

Adrinka Š.: Učíme se číst a tak. Líbí se mi, že se 
tady něco naučím a mám spoustu kamarádek. 

Maty: Protože tady mám spoustu kamarádů a 
líbí se mi tělocvik. 

Kevin: Líbí se mi písmena a taky příklady. 

Gabča: Máme hodnou paní učitelku a mám ráda mate-
matiku. 

Tom Z.: Protože tady mám kamarády a líbí se mi příkla-
dy. 

Daník: Líbí se mi, že tu mám kamarády, a že se něco na-
učím. 

Kristýnka: Líbí se mi tělocvik a že se tady naučím psát 
psace. 

Rozárka: Líbí se mi, jak o výtvarku něco vyrábíme a 
mám ráda tělocvik a matiku. 

Anička: Mě baví výtvarka, protože se tady můžu něco 
naučit. 

Bety: Protože se tady něco naučím a baví mě tělocvik. 

Dle ankety se dětem nejvíce líbilo putování s 

hejkalem, dále hraní na zahradě a také tvoření. 



2.  a  3 .  ročník  

2.  ROČ NÍK   

 

Výtvarné práce žáků 2.B 

3. ročník—Jak vidí podzim žáci 3.D ?  

Na podzim poušme draky. Na 

podzim je ráno zima. Na podzim 

je ráno zima. Na podzim je dy-

ňobraní. Mouchy a komáři ze-

mřou. Na podzim je kračí den. 

Jan Horák 

 

 Na podzim 

začíná nový školní 

rok. Venku se po-

stupně ochlazuje. 

Více prší a fouká 

vítr. Konečně mů-

žeme pouštět 

draka. Dny se 

zkracují a brzy je 

tma. Příroda se 

vybarvuje a chystá 

se k zimnímu 

spánku. Častěji 

chodíme do lesa, kde moc ráda 

sbírám houby a kaštany. Houby 

doma osušíme a z kaštanů vyrá-

bíme postavičky. Zvířátka se 

také připravují na zimu. Občas 

jim odneseme jablka a suché 

pečivo.  

 Karolína Volfová 

 Podzim začíná 23.září. 

Na podzim je na stromech barev-

né listí. Na podzim hodně prší. 

Na podzim se zkracují dny. Na 

podzim sklízíme listí ovoce ze 

stromů. Podzimní měsíce jsou 

září, říjen, listopad. Na podzim 

sbíráme houby. Na podzim ptáci 

odlétají do teplých krajin. Na 

podzim děti pouští draka. Na 

podzim ze stromu opadává listí.                       

  Mikuláš Froněk 

 Sklízí se ovoce. Padá listí. 

Hrabe se listí. Opadávají stromy. 

Padají kaštany. Padají ořechy. Od-

kvétájí květiny. Pouští se draci. 

Chodí se na houby. Podzim začíná 

23.září. 

Faltýnková Veronika   

 

 Na podzim padá 

listí. Na podzim jsou kašta-

ny. Jsou podzimní prázdni-

ny. Veverky si dělají zásoby 

na zimu. Děti sbírají kašta-

ny a žaludy pro zvířátka. 

Dědeček očesává ovoce ze 

stromů. Babička stříhá rů-

že a keříky. Na podzim 

stromy září barvami. Ma-

minka na podzim zavařuje 

ovoce a zeleninu.  

Natálie Gebouská 3.D 

 

 Podzim je krásný. Na pod-

zim padají listy. Na podzim rostou 

houby. Na podzim padají ořechy a 

kaštany.Stromy mají barevné listy. Natálie Kulhánková 

Olga Vašíčková 



Školní  noviny  Školáček  Strana 5  

V  L I S T O PA D U  S E  J I Ž  D Ř Í V E  S T M Í V Á ,  A  P R O T O  V Ě Ř Í M ,  Ž E  S I  
V Í C E  C H L A P C Ů  A  H O L E K  N A J D E  
Č A S  N A  P Ř Í J E M N O U  K N Í Ž K U .  Z D E  
J S O U  T I P Y  N A  K N I H Y ,  K T E R É  
J S M E  Z Í S K A L I  O D  M N O H A  Ž Á K Ů  
N A Š Í  Š K O L Y ,  A  K T E R É  B Y  O N I  
D O P O R U Č I L I  N A  P Ř E Č T E N Í  Z A S E  
D A L Š Í M  K A M A R Á D Ů M .  V Ě Ř Í M ,  Ž E  
S I  V Y B E R E  K A Ž D Ý .   
P. S . “  K N I H Y  N E J S O U  S E Ř A Z E N Y  A N I  
P O D L E  V Ě K U  A N I  P O D L E  P O H L A V Í  : - )  



 

Strana 6  4 .  A  5 .  RO Č N Í K  

V Z P O M Í N K Y  N A  L E T N Í  P R Á Z D N I N Y  Ž Á K Ů  4 . C  

H I T  L E T O Š N Í H O  P O D Z I M U —
P Ř E B Í R A Č K A  

STRINGS je provázek nebo šňůrka, jak to kdo nazve. Dá se z to-

ho přebírat nebo dělat různé tvary. Strings se dá přebírat ve dvou 

lidech a nebo dělat různé tvary v jednom člověku. Provázky jsou 

různě barevné, svítivé a duhové. Kamarádky mě naučily různé 

tvary a obrázky. A tak si se strings hrajeme o přestávky. Je to zá-

bavné a určitě lepší, než kdybychom hráli jen na mobilu. Od své 

maminky jsem se dozvěděla, že ona se také bavila s kamarádka-

mi s přebíráním a babička také. Tyto hry jsou vlastně nesmrtel-

né. Hodně mě to baví. Je to super! Jen paní učitelky to nemají 

rády v hodině! :-)         Anna Fröhlichová, 4.D 

Výzva pro všechny 

šikovné „přebírající“ 

žáky. 

Vytvoř se strings něja-

ký tvar (čelenka, andě-

líček, koště…), kama-

rád ti tento tvar vyfotí 

(Pozor! Ne ve škole !)  

a fotku pošli na email: 

h.frohlichova@sez

nam.cz 

V příštím čísle otiskne-

me všechny tvary se 

string!  

Můj zážitek z prázdnin 

Já jsem jel do Chorvatska. Byl jsem tam s rodinou. Jeli jsme 

tam na dva týdny. Hodně jsem se potápěl.  Pod vodou jsem 

viděl ryby, korýše a kraby. V Chorvatsku jsme jezdili na výlety. 

Pláž byla kamenná. Chodili jsme tam na zmrzlinu.      

            Filip Satranský, 4.C 

V  hotelu Star Beach Village na Krétě 

jsem si užila spoustu zážitků. Jeden z 

nich byl výlet do Jirapetri. Chtěli jsme jet 

na růžovou pláž, ale než jsme tam dojeli, 

zjistili jsme, že bývá přeplněná. Cestou do 

Jirapetri jsme byli v Amazonas Parku, kde 

mě málem počůral lemur. Mému bratrovi 

tam makak shodil mobil, a jak si ho chtěl 

sebrat, tak mu ten makak z klobouku 

ukradl brýle, a to byl asi největší zážitek.  

   Julie Kárová, 4.C 

V půlce prázdnin jsme jeli  do  italského města jménem Gra-

do. Tam jsme bydleli v kempu, který se jmenoval Viligao 

Europa. Každý den jsme chodili k moři. V moři měli gu-

mové prolézačky. Koupili jsme si síťky na kraby, protože 

jich tam bylo velmi hodně. Chodili jsme i do aquaparku. 

Tam měli hodně velký bazén, divokou řeku, a dva tobo-

gány. Byli jsme tam čtyři dny a jeli jsme domů. 

     Vítek Havránek, 4.C 

4.A  -  SOUTĚŽ :  PŘÍRODA ,  VE  KTERÉ  ŽIJEME  ANEB  PTAČÍ  ŘÍŠE .   

Druhé kolo - použití pří-
rodnin v praxi: budka  



  

Barevný podzim je právě tou správnou dobou, kdy vyrazit do přírody a sledovat, co se v ní děje. Čtvrťáci 

se vypravili do kraje spisovatele Oty Pavla, k Berounce, na naučnou stezku Brdatka, která vede z Křivo-

klátu do Zbečna. Jaký ten podzimní den v přírodě byl, to už vám prozradí sami.     Mgr. Pavlína Tondrová 

Školní  noviny  Školáček  

Putování po naučné stezce Brdatka  

Dne 22. 10. jsme šli po naučné 

stezce Brdatka. Počasí nám ne-

přálo, byla velká mlha a občas 

trochu zapršelo. Při procházce 

jsme si prohlíželi pestrobarevné 

listy, které nám padaly nad hla-

vou. Snažili jsme se rozlišit listy 

dubu zimního a letního. Já jsem 

našla list, který byl zajímavý 

svou barevností. Největší pře-

kvapení bylo, když jsme viděli 

mloka skvrnitého. Cestou tam i 

zpátky bylo veselo. Výlet se 

všem moc líbil.   

      Anna Kovrzková, 4.D 

Byli jsme na Brdatce. Byla to 

naučná stezka a na každé ce-

duli bylo něco napsáno o rostli-

nách nebo o zvířatech. Šli jsme 

po turistických značkách. A pod 

námi byla mlha – říkali jsme 

tomu Spongebobova dolina a 

kdo do ní spadne, tak ho tam 

něco sežere. A kolem nás byl 

krásný les a opadávalo listí a 

lesy krásně voněly. A pak jsme 

viděli mloka, ale on nakonec 

zalezl do takové dírky, protože 

se tam všichni cpali, tak se bál. 

Ale měl nádhernou barvu.  

Lenka Křížová, 4.D  

Milí výletníci, dnes si povíme něco o Brdatce. Jeli jsme úplně obyčej-

ným autobusem, který nás vysadil u rybníka. Šli jsme do kopce, až 

jsme přišli tam, kde začíná naučná stezka. Šla s námi také 4.A. Paní 

učitelka nám řekla, že nemáme lámat větve, dělat hluk a hlouposti, 

ale spíš pozorovat přírodu a naslouchat jí. Ptala se nás, jestli víme, 

proč se stezka jmenuje Brdatka a co je to brdo. My jsme si mysleli, 

že to jsou bradavice, ale neuhádli jsme. Dříve tu prý král měl úly se 

včelami a čmeláky a těm se říkalo brdo. Koho to zajímalo, prohlédl si 

tabulku (pozn. red. naučnou ceduli). Šli jsme dál. Celou cestu jsem si 

povídala s Luckou z 4.A. Kolem nás bylo mokré opadané listí, vysoké 

stromy, borůvkové keře, kapradiny, pařezy a mechy. Nasbírala jsem 

si vzorky přírodnin: kousek skály, list lopuchu, mech, klacík, kůru a 

různé listy. Chtěla jsem mít nějakou památku a ukázat rodičům, kde 

jsem byla. Škoda, že jsem si nemohla vzít mobil, ale táta mi to nedo-

volil. S Luckou jsme počítaly, kolik zvířat jsme viděly. Byly čtyři: zajíc, 

ptáček, mravenci a nejlepší ze všech byl mlok. Byl asi 10 cm veliký a 

hrozně roztomilý. Bál se a chtěl utéct, ale my jsme mu zavalili cestu, 

abychom ho mohli pozorovat. Byl černý a na sobě měl žluté skvrny. 

Měl modré oči a třpytil se. O kus dál jsme šli blátem a paní učitelka 

říkala, že kdo spadne do bláta, ten poběží za autobusem, protože 

pan řidič nebere prasátka. Nikdo nespadl, ale měli jsme strašně za-

blácené boty. Nikdo neměl gumáky a Róza měla dokonce střevíce. 

Málem bych zapomněla, že jsme také skákali přes říčku a trochu 

jsme se namočili. Během cesty jsme si s Luckou dávaly různé úkoly, 

třeba přelézt spadnutý strom na cestě a být zticha až ke dvěma klá-

dám. Kluci ze 4.A si podle nás také začali dávat úkoly. Vymysleli dát 

nějaké holce pusu. Hrůza! Já jsem taky jednu dostala, fujtajbl, na 

tvář. Paní učitelka nás ještě učila, jak rozpoznat listy stromů. Pama-

tuju si na dub, javor a břízu. Na Brdatce se mi líbilo a doporučuji ji 

všem výletníkům!         Marie Andrášková, 4.D 

Strana 7  

V úterý 22. 10. jsme jeli na vý-

let na Brdatku – je to procház-

ka lesem – a viděli jsme mloka 

skvrnitého. Většina rostlin a 

živočichů je na Brdatce chrá-

něná. Výlet se mi moc líbil, 

protože mám rád procházky 

lesem.  Jakub Štáfek, 4.D 



6.—7. ročník  

A DA P TA Č N Í  K U R Z  6 .  RO Č N Í K Ů  

Adapťák se mi moc líbil. Je to dobrý 

způsob, jak se seznámit, našla jsem si 

tam ke každému určitý vztah. Nejvíc se 

mi líbily hry, a jak si tam každý našel 

svojí zábavu. Ale naopak se mi vůbec 

nelíbilo, že někteří vůbec nehleděli na 

ostatní. Já jsem díky adapťáku získala 

nové kamarády, protože moje nejlepší 

kamarádka šla do matematické třídy. I 

ta cesta byla super, hodně jsme se na-

smáli, sbírali jsme houby, říkaly jsme si 

vtipy atd. Nejlepší bylo, že jsme šli spát 

krátce před půlnocí, a to jsme ještě 

hráli hry. Moc bych chtěla poděkovat 

paní učitelce Raichové. 6. B 

 

Tento rok šli tehdejší páťáci do šesté třídy. Poznaly spoustu nových žáků. 

Tak učitelé napadlo se více seznámit. Tak jsme šli na Adapťák byli jsme 

ubytování v chatičkách pro 3 žáky. Hráli jsme spoustu her například boj 

o vlajku nebo sfoukávání svíček. Také jsme zvolili nového předsedu Fan-

du a místopředsedu Darču. Myslím, že jsme zvolili dobře. Moc jsem si to 

užila a doufám, že zase pojedeme nebo půjdeme na výlet. 

Hana Suchopárková, 6.B 

16. – 17. září 2019 byla celá naše třída 6.A na adaptačním kurzu na 

Bucku. Užili jsme si tu zde spoustu zábavy, spali v chatičkách a měli su-

per program. Museli jsme například plnit všelijaké úkoly, abychom jsme 

se stali tajnými agenty.  Vše bylo super, až na ty dvě cesty, které byly 

s plnými batohy na zádech velmi náročné. Druhý den po návratu už jsme 

však na cestu nemysleli a do teď vzpomínáme jen na ty hezké zážitky. 

           Denisa Lukešová, 6.A 

Nejdříve jsem nevěděl, co na mě na výletě čeká. Cesta byla sice 

dlouhá, ale díky aktivitám i zajímavá. Nejen kvůli hrám byla po-

řád zábava. Nejvíc mě zaujala hra „Tvoje tvář má známý hlas“ 

Před vystoupením jsem měl trému, ale nakonec to byla legrace. 

Druhý den jsem si pochutnal na snídani a následovala další zá-

bava. Po vydatném obědě jsme se vydali k domovu. Přesto, že 

jsme našlapali hodně kilometrů, výlet se mi líbil a moc jsem si 

ho užil.        

     Martin Chaloupka, 6.D 

Na adaptačním kurzu se mi hodně 

líbila hra se svíčkami a vlajky. Nej-

lepší ze hry se svíčkami byl souboj 

holky proti klukům. Hodně dobré 

také bylo, že přijela Kamča, což 

nikdo nečekal. Takže jsme 

v chatce byli čtyři. Hodně jsem si to 

užila u při soutěžích (s provazem 

agenti či lupiči, morseovka a plach-

ta). Elenka Šandová, 6.D  

Na Adaptačním kurzu jsme byli na Bucku 
v kempu U Termita. Moc se mi to líbilo. 
Nejvíc mě bavilo tancování, ale bavily mě 
i ostatní hry a soutěže. Na chatce jsem 
byla s Beou a Eliškou. Nejlepší byla asi 
večerní hra se svíčkami a hra o vlajky. 
Chtěla bych se tam znovu vrátit, ale chtě-
la bych tam být déle než na jednu noc. 
Hodně mě bavily i hry a soutěže 
v týmech. Asi nejvíc jsem si užila plnění 
úkolů a plnění různých úloh a cestu tam i 
zpátky.     

Barbora Hliboká            Anonym  



Školní  noviny  Školáček  Stránka 9 

 

PODZIMNÍ ČAS 

 

Podzim je to hezký čas, 

umí přijít hezky v čas. 

Umí také měnit barvy, 

Ptáky zvěř i malé želvy. 

Všechny vždycky nachytá, 

Je to velký popleta. 

Červená, oranžová, hnědá, 

a žlutá, 

Všechny rychle letí do světa.  

Anna Adltová, 7.D 

 

Podzimní počasí 

Podzim se nám nahlásí: 

Nesu chladné počasí! 

Ranní mlhy, kapky deště, 

chcete k tomu vítr ještě? 

Namaluji listy stromům, 

pak je sfouknu na zem k do-

mům, 

udělám z nich nakonec 

pěkný pestrý koberec. 

Veronika Řádová, 7.D 

VÝTVARNÉ  PRÁCE  ŽÁKŮ  2 .STUPNĚ  

Simona Bílková 

Eliška Vitnerová 

Anna Baziková 

Adéla Česká 

 

Nicol Mikšovicová 



Rady a nápady  

PODZIMNÍ  F I T  P R O  ZDRAVÍ  

N A  P O D Z I M  N A  N A Š E  Z D R A V Í  Ú T O Č Í  V Š EM O Ž N É  B A C I L Y ,  

K D E K D O  J E  N EM O C N Ý ,  MÁ  C H Ř I P K U  A  C H Y B Í  V E  Š K O L E .  P R O T O  

J S M E  S   Ž Á K Y  7 .  R O Č N Í K U  S E P S A L I  4  P O D L E  N Á S  

N E J D Ů L E Ž I T Ě J Š Í  R A D Y ,  N A  K T E R É  D B Á T ,  A  C H R Á N I T  T A K  S V É  Z D R A V Í .  

 
 

 

Vitamíny jsou důležité látky pro život. Podílejí se 
na metabolismu našeho těla. Existuje 13 druhů 
vitamínů. Při nedostatku vitamínů, tzv. avita-
minóze se mohou objevit poruchy funkcí organis-
mu nebo i vážnější onemocnění. Nejprve začne-
me pociťovat únavu, sníženou obranyschopnost  
organismu, nebo propuknutí nějaké choroby.  

 

Vitamíny si lidský organismus, až na některé vý-
jimky, nedokáže vyrobit. A jelikož v lidském těle 
hrají významnou roli, musíme je doplňovat potra-
vinami. Hodně vitamínů je v zelenině a ovoci.  

Vitamíny rozlišujeme na 13 základních druhů. 

Bez vitamínů se naše zdraví zhroutí jako dome-

ček z karet.  

Sport je důležitý pro naše 

zdraví. Sport nám dodá 

energii a lepší životní styl. U sportu doká-

žeme i regenerovat, pomůže nám být zdravý. Bu-

deme se cítit lépe, pomůže nám i po psychické 

stránce. Sport je spravedlivý, vše co uděláme, ať 

už si jdeme zaběhat nebo posilovat, ve všem se 

nám sport odmění. 

Kdybychom se jen povalovali, brzy by nám všech-

ny svaly ochably. Proto je důležité se hýbat, i když 

je venku chladné počasí.  Zrovna v období podzi-

mu je důležité se hýbat. Počasí už není tolik teplé, 

je spíš chladné. A my bychom ho nejraději prole-

želi u televize. I když je počasí chladné, měli by-

chom si alespoň jedenkrát za den zacvičit. Nejlé-

pe co můžete udělat, je to, že když ráno vstane-

me, protáhneme si svaly. Stačí malá pětiminutová 

rozcvička. Nejen podzimním, ale celoročním cvi-

čením, podpoříme zdraví. 

Sport nám také pomáhá se chránit před mnoha 

nemocemi jako je např. cukrovka, vysoký krevní 

tlak atd. Ale musí zde být i zdravá strava a správ-

 

 

 

 

Hygiena je dodržování zásad pro uchování 
zdraví a prevence infekčních 
onemocnění. Dobrá hygiena 
pomáhá zdraví, kráse a po-
hodlí.  

Hlavní hygienická zá-
sada na podzim: čas-

https://cs.wikipedia.org/wiki/Avitamin%C3%B3za
https://cs.wikipedia.org/wiki/Avitamin%C3%B3za


Školní  noviny  Školáček  Stránka 11  

 

Spánek je velmi důležitý pro regeneraci celého těla. Tělo odpočívá a zá-

roveň se nám filtruje mozek. Zpracovává veškeré podněty, které jsme mu přes den da-

li. Rušení nebo neumožnění spánku vede k potřebě spánku mimo obvyklou dobu a 

k psychickým potížím, od mírných až po velmi závažné, např. cukrovku, obezitu, oslabení imu-

nity, deprese, úzkost atd. 

Délka spánku u člověka je individuální. Obecně se pro dospělé osoby 

uvádí 7-8 hodin. Dospělí lidé spí jednou denně, výjimka je u sportovců 

- ti spí až 2 krát denně.      



8.  a  9 .  ročník  

8 .  RO Č N Í K  

 

Workshop: Doma a jinde 

Do naší škola zavítala společnost Post 

Bellum se svým workshopem. Nejprve 

jsme si uvědomovali, co pro nás zname-

ná domov, od názvu workshopu (Doma a 

jinde) už jsme mohli tušit různé. 

V první části programu jsme si hráli na 

politické strany tehdejší doby. Měli jsme 

prezentovat naši stranu krátkým proslo-

vem, proč nás volit (vyhráli jsme všichni). 

Poté jsme museli rozhodovat o budouc-

nosti 68 lidí, kteří ztroskotali na ostrůvku 

na Dunaji. Některé strany by jim poskytly 

jídlo, dřevo...jiní by je tam nechali. 

V druhé části jsme již nebyli politiky, ale 

těmi lidmi, konkrétně Evou Kalinovou 

(*1913—+2011), která měla opravdu 

pestrý život. Pocházela z Frýdku-Místku a 

milovala Beskydy. Za svůj dlouhý život 

žila v ČR, Palestině a Velké Británii. 

Veronika Adltová, 8.A 

Celá naše třída 8.C jsme se účastnili děje-

pisného workshopu. Společně jsme hráli 

příběh z 50. let. Díky tomu, že jsme sami 

na vlastní kůži zkoušeli život po druhé 

světové válce, jsme i lépe pochopili chod 

režimu a veškeré pozitivní i negativní 

stránky. Děkujeme za 

tuto možnost. 

Eunika Bacsó, 8.C 

W O R K S H O P Y  P O S T  B E L L U M  

Začátek 

n a š e h o 

workshopu, který se 

jmenoval „Den, kdy 

se mlčelo“, se nesl v 

duchu našeho spo-

l e č n é h o 

představování s lektory progra-

mu. Každý z nás měl říci své 

jméno a druhé jméno měl vy-

myslet podle toho, jak se ráno 

cítil a co si se svým ránem nej-

více spojuje. Pak  představení 

projektu lektory a vysvětlení zá-

kladních pojmů z dob komunis-

mu. Hráli jsme životy rodin v 

50.-60. letech 20. století. Ve 

hře jsme se dozvěděli spoustu 

zajímavých informací. Velice se 

nám tento program líbil, jelikož 

byl pojat velmi zábavnou for-

mou.                                    8.C 

Strana 12  



 Většina z nás nejspíš ví, co se událo 17. listopadu 1989. Byl to samozřejmě začátek sametové 

revoluce, kdy studenti vyšli do ulic a jak už název napovídá, byla to revoluce bez mrtvých, ale i přesto byli někte-

ří lidé raněni, tehdejší totalitní vláda se samozřejmě moci nechtěla vzdát, kdo by taky chtěl, takže byli demon-

stranti mláceni obušky ozbrojených příslušníků StB. Celá revoluce, 

kterou doprovázel rachot klíčů a hesla vykřikovaná mnoha tisícovka-

mi demonstrantů přes obrovská náměstí po celém Československu 

se, jak nejspíš všichni víme, vydařila. 28. 11. 1989 KSČ oznámila, že 

se vzdá mocenského monopolu a 29. 12. 1989 byl Václav Havel zvo-

len Československým prezidentem. To pro všechny, i nás, co jsme 

sametovou revoluci nezažili, znamená svobodu. Svobodu názoru, 

svobodu volby, svobodu pohybu, a ještě mnoho dalších svobod, kte-

ré zahrnuje slovo svoboda, a toho bychom si všichni, ať už zastává-

me jakoukoli politickou ideologii, měli hodně vážit, jelikož mnoha ze-

mím se jí stále nedostalo.     Jiří Kroulík IX. A  

Strach má velké oči aneb kolik podob má lidský strach. 

 
 

Jan Velička Terezie Höllová 

Helena Mikešová Eliška Hégrová 

Ondřej Rendl, 8.B 

17 .  l is topad očima č lověka,  který  je j  nezaži l   

Strana 13  



Recepty na podzimní dobroty  a  SOUTEŽ  

 

 

 Soutěž: 

Vyber si recept z této strany, jídlo vytvoř, vyfoť se s ním a fotku pošli na 

h.frohlichova@seznam.cz.  První tři odesílatelé—tvořitelé dostanou 

sladkou odměnu! 

Ž Á K Y N Ě  D R U H É H O  S T U P N Ě  N E L E N I L Y  A  N A Š L Y  P R O  N Á S  Z A J Í M A V É  
P O D Z I M N Í  R E C E P T Y  N A  R Ů Z N É  D O B O R O T Y .  P O D M Í N K O U  B Y L O ,  Ž E  1  Z E  
S U R O V I N  M U S Í  B Ý T  D Ý N Ě .  A  K  T O M U  S E  V Á Ž E  I  S O U T Ě Ž  T O H O T O  Č Í S L A  
Š K O L N Í C H  N O V I N .  

Dýňový koláč 
 1 středně velká dýně butternut 
 100 g moučkového cukru 
 100 g másla + trocha na vymazání formy 
 2 vejce 
 200 g mletých mandlí 
 1 vrchovatá lžička prášku do pečiva 
 šlehačka k podávání  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DÝŇOVÉ MUFFINY 
SUROVINY  NA  T ĚSTO :  
 4 lžíce cukru krystal 

 250ml mléka 

 1 balíček vanilkového cukru 

 0,5 balíčku kypřícího prášku do pečiva 

 8 lžic oleje 

 250g hladké mouky 

 0,5 dýně hokaido 

 1 lžička mleté skořice 

Na ozdobení můžete použít dýňová semínka a 

čokoládu.  

 

 

 

 

 

 

175 ml slunečnicového oleje 
175 g třtinového cukru 
3 vejce 
1 lz ̌ička vanilkového extraktu 
200 g oloupané a nahrubo nastrouhané dýně (hokkaido 
nebo máslové) 
100 g rozinek sultánek, propláchnutých 
nastrouhaná ku ̊ra z 1 
biopomeranče 
2 lz ̌ičky mleté skořice 
200 g hladké mouky 
1,5 lžičky kypřicího 
prás ̌ku 
1 lz ̌ička jedlé sody 
NA DOKONČENÍ: 

200 g čerstvého smetanového sýra (Lučina, Buko nebo 
Philadelphia) 
85g moučkového cukru  Dle: Natálie Skálová 

Dýňová polévka 

Suroviny na 4 porce: 
 dýně hokaido, pokrájená na malé kousky 1 

kg 

 větší mrkev, očištěná a pokrájená na 

kostičky 1 ks 

 cibule 1 ks 

 zázvor 30 g 

 bílé vino 1,5 dcl 

 smetana 2 dcl 

 zeleninový vývar 3 dcl 

 šťáva z 2 pomerančů           Dle: Adéla 

olivový olej 5 lžic    Jirsová 

 sůl 1 špetka 

 pepř 1 špetka 

 dýňový olej 

 dýňová semínka na ozdobu 

Dýňové cupcaky 

https://fresh.iprima.cz/suroviny/dyne-hokaido-pokrajena-na-male-kousky
https://fresh.iprima.cz/suroviny/vetsi-mrkev-ocistena-a-pokrajena-na-kosticky
https://fresh.iprima.cz/suroviny/vetsi-mrkev-ocistena-a-pokrajena-na-kosticky
https://fresh.iprima.cz/suroviny/cibule
https://fresh.iprima.cz/suroviny/zazvor
https://fresh.iprima.cz/suroviny/bile-vino
https://fresh.iprima.cz/suroviny/smetana-0
https://fresh.iprima.cz/suroviny/zeleninovy-vyvar-0
https://fresh.iprima.cz/suroviny/stava-z-2-pomerancu
https://fresh.iprima.cz/suroviny/olivovy-olej-0
https://fresh.iprima.cz/suroviny/sul
https://fresh.iprima.cz/suroviny/pepr-0
https://fresh.iprima.cz/suroviny/dynovy-olej
https://fresh.iprima.cz/suroviny/dynova-seminka-na-ozdobu


Školní  noviny  Školáček  

13.11., 

Kino Stochov:  

ESA Z PRALESA 
odjezd v 16,00 hod. od ZŠ v Novém 

Strašecí u pošty  

cena: 100,- Kč  

Přihlášky a platby do 8. listopadu 2019 

přes klientské centrum https://

ddmrako.iddm.cz  

Strana 15  

CO  N ÁS  Č EK Á  V  N ÁS LE DU J ÍC ÍCH  DN EC H  
AN EB  „N EJ E N  ŠKOLOU  Ž I V  J E  ČL OV ĚK“  

27.11. ZÁKLADY KOŠÍKÁŘSTVÍ  

 

 14.00—18.00 

 DDM Rakovník 

Nerudova ulice 

504  

 přineste s sebou: 

kleště, ručník, ší-

dlo nebo pletací 

jehlice 

 Cena: zdarma 

 přihlášky do 20.11.2019 přes 

https://ddmrako.iddm.cz   

29.11. VÁNOČNÍ DROBNOSTI  
 

 13.00—17.00 

 Klub DDM Rakovník  

 s sebou: přezůvky, svíčku - prů-

měr 5 - 6 cm, zavařovací skleni- ci 

s uzávěrem  

 Cena: zdarma 

 přihlášky do 22.11.2019 přes 

https://ddmrako.iddm.cz  

7.12. ZVÍŘATA V ZIMĚ 
  

 7,45 - 15,30  

 program v Informačním a vzdě-

lávacím středisku Lesů České 

republiky - Křivoklát návštěva 

lesního hřiště a rekreačně na-

učného areálu Křivoklát  

 Cena: zdarma 

 přihlášky do 29.11.2019 přes 

https://ddmrako.iddm.cz  

29.11. Rozsvícení 

vánočního stromu  
 Od 15.00 

 Komenského náměstí, No-

vé Strašecí  

 Vánoční jarmark 

na náměstí  

 Vystoupení žáků ZŠ, ZUŠ, 

Petry „Zumby“ Birnbaumo-

vé  a ženského pěveckého 

sboru NoStra  



Komenského náměstí 209 

271 01 Nové Strašecí 

ZŠ a  MŠ  
J .  A.  Komenského v  

Novém Strašecí  

 

Kontakt na editorský tým 

 
311 240 432,  311 240 420 

 
hana.frohlichova@zsnovestraseci.cz 

                

tomas.jun@zsnovestraseci.cz   

            

Opět bychom chtěli poděkovat všem pedagogům, kolegům, 

žákům a žákyním, kteří se svými příspěvky podíleli na tom-

to čísle vydání školního novin Školáček.  

zsnovestraseci.cz 

Podzimní osmisměrka  

Autor: Tomáš Ducháč, 7.C 

Nicol Mikšovicová, 6.C 


